
 

Numero di Procedimento: A30- 37 -2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 2 ottobre 2024 Deliberazione n. 36 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 – Riconoscimento di debito fuori bilancio a favore dell’Arch. 
Masina - PC- E -796. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 37 -2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001;  

VISTO l’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;  

RICHIAMATI: 
- la Delibera n. 14/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha conferito al Dott. Ing. Gianluca Zanichelli 

l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Piano delle Attività 2024-2026, il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026 e l'Elenco degli immobili non strumentali; 

 
- Il D. lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità;   

RICHIAMATO: 

- il disciplinare di incarico Rep. n. 134 in data 12/11/2013 con il quale è stato affidato al Dott. Arch. Cesare 
Masina l’incarico di coordinatore della sicurezza di cantiere in fase di progettazione ed esecuzione ex 
D.lgs. 81/08, sino alla ultimazione degli stessi nell’ambito dei lavori con classifica PC-E-796; 

- il compenso per le prestazioni professionali di cui sopra pari ad € 11.325,60 (elevato ad € 11.419,20 per 
il sopraggiunto aumento dell’IVA al 22%) al lordo di ritenuta d’acconto ed oneri previdenziali; 

CONSIDERATO CHE: 

- a seguito della richiesta di risoluzione contrattuale senza indennità da parte dell’Impresa appaltatrice, e 
successivo nuovo affidamento, si conveniva di proseguire il rapporto contrattuale in essere con l’Arch. 
Masina, alle stesse condizioni del Disciplinare n. 134 in data 12/11/2013, salvo il necessario 
adeguamento alle nuove tempistiche previste, al maggior importo complessivo dei lavori e alle nuove 
normative dettate dall’emergenza SARS-CoV-2; 

- a seguito della procedura di cui al precedente comma, è stato rideterminato d’Ufficio la parcella dovuta 
al CSE sulla base dei nuovi parametri, proponendo una integrazione al compenso professionale di cui al 
Disciplinare sopracitato, pari ad un importo forfettario di Euro 2.599,72 (al lordo di oneri previdenziali 
ed IVA), calcolata sull’incremento dell’importo progettuale in base alle tariffe del DM 17/06/2016, 
categorie d’opera: idraulica codice D.02, applicando il ribasso del 61.94% dal professionista offerto in 
sede di gara; 

- la suddetta proposta economica è stata accettata dall’Arch. Masina mediante sottoscrizione e successiva 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 37 -2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

trasmissione via PEC della nota AIPo prot. n. 18346 in data 24/07/2020 e successivamente è stato 
formalizzato l’incarico aggiuntivo con lettera commerciale; 

ATTESO che l’Arch. Cesare Masina ha provveduto ad eseguire quanto previsto dall’incarico in essere così 
come modificato con nota AIPo prot. n. 18346 in data 24/07/2020, con la quale si attestava che l’integrazione 
economica all’incarico all’Arch. Masina pari ad € 2.599,72 (al lordo di oneri previdenziali ed IVA) trovava 
copertura economica nel Quadro Economico generale dei lavori; 

ACQUISITA la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale (allegato A), 
inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio (DFB) legata all’integrazione economica dell’incarico di 
CSE dell’Arch. Masina nell’ambito dei lavori PC-E-796 nella quale veniva dichiarato che il debito veniva a 
crearsi a seguito della mancata assunzione dell’impegno di spesa; 

CONSIDERATO CHE per far fronte alla necessaria spesa di € 2.599,72 (al lordo di oneri previdenziali ed IVA) 
si provvederà con l’avanzo libero applicato in sede di assestamento con Delibera n. 22 del 10/07/2024 sul 
capitolo 201511/1 “incarichi professionali per la realizzazione di investimenti – Emilia Occidentale”; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 30 settembre 2024. 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in 

allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  
2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 2.599,72 (al lordo di oneri 
previdenziali ed IVA) a favore dell’Arch. Masina; 

3) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione che trova copertura sul capitolo 201511/1 
“incarichi professionali per la realizzazione di investimenti – Emilia Occidentale; 

4) di disporre la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale 
della Corte dei Conti; 

5) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 37 -2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


